UBND TỈNH AN GIANG
SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-SLĐTBXH An Giang, ngày 30 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình triển khai, thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát

 trên địa bàn tỉnh An Giang

Căn cứ Công điện số 102/CĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 2024 của Thủ
tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên
phạm vi cả nước; Công điện số 117/CĐ-TTg ngày 18 tháng 11 năm 2024 của
Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột
nát trên phạm vi cả nước;

Căn cứ Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2024 của Thủ tướng
Chính phủ về đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả
nước;

Căn cứ Thông báo số 523/TB-VPCP ngày 16 tháng 11 năm 2024 của Văn
phòng Chính phủ kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại phiên họp thứ nhất Ban
Chỉ đạo Trung ương triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước;

Căn cứ Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22 tháng 11 năm 2024 của
Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở
đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và tỷ lệ phân bổ vốn hỗ
trợ từ ngân sách trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn hỗ trợ từ ngân sách địa phương
giai đoạn 2023- 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 1290/KH-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2024 của
UBND tỉnh thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh An Giang.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo tình hình triển khai, thực
hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh An Giang (số liệu đến ngày
29/12/2024), cụ thể như sau:

1. Tình hình triển khai, thực hiện đến nay
a) Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện
Tỉnh đã thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ, các bộ, ngành trung ương về triển khai, thực hiện xoá nhà tạm, nhà
dột nát.

Cấp tỉnh: thành lập Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát
(Quyết định 5659-QĐ/TU ngày 26/11/2024); ban hành Kế hoạch thực hiện
xóa nhà tạm, nhà dột nát (Kế hoạch số 1290/KH-UBND ngày 03/12/2024);
trình Trưởng Ban Chỉ đạo về Quy chế, tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo
tỉnh. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh

2

ủy tổ chức triển khai, quán triệt về công tác triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát
đến các cơ sở trong Hội nghị thông tin thời sự tháng 12/2024.

Cấp huyện: 11/11 huyện đã thành lập Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm,
nhà dột nát; có 02/11 huyện, thị xã, thành phố đã ban hành quy chế1 hoạt động
của Ban Chỉ đạo; 11/11 UBND cấp huyện đã ban hành Kế hoạch thực hiện xoá
nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn.

Cấp xã: có 153/156 xã, phường, thị trấn đã thành lập Ban Chỉ đạo (chỉ
huyện Tri Tôn chưa thành lập đủ, đã thành lập được 12/15 đơn vị cấp xã, còn 03
đơn vị chưa thành lập: gồm xã Tà Đảnh, xã Tân Tuyến và xã Núi Tô).

b) Tổ chức Lễ phát động Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa
bàn tỉnh

- Cấp tỉnh: Ngày 04/12/2024 Tỉnh ủy HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam tỉnh Tổ chức lễ phát động Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát
trên địa bàn tỉnh; vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2024 và “Cây mùa
xuân” Tết Ất Tỵ năm 2025, để vận động nguồn lực hỗ trợ triển khai xoá nhà
tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh, với hơn 260 đại biểu tham dự gồm: Thường
trự Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; các đồng chí Ban Thường vụ Tỉnh ủy; lãnh
đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị xã hội; lãnh
đạo các sở, ban ngành tỉnh; các tổ chức tôn giáo - dân tộc; lãnh đạo cấp huyện
(Huyện, thị, thành ủy; UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và Phòng
Lao động - Thương binh và Xã hội) các đơn vị tài trợ, các cơ quan báo chí,
truyền thông,...

- Cấp huyện: hiện nay có thành phố Long Xuyên đã tổ chức Lễ Phát động
Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát (tổ chức ngày 19/12/2024); các huyện, thị
xã, thành phố còn lại cũng đang xây dựng Kế hoạch để tổ chức.

c) Thiết kế mẫu nhà
Tỉnh đã ban hành2 06 mẫu nhà ở điển hình để triển khai hỗ trợ hộ nghèo, hộ

cận nghèo xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn
tỉnh An Giang tham khảo và thực hiện.

Bên cạnh đó, huyện An Phú cũng đã xây dựng 02 mẫu nhà sàn phù hợp với
đặc điểm của huyện và có văn bản xin ý kiến Sở Xây dựng làm cơ sở triển khai
thực hiện (Công văn 1908/UBND-TH ngày 27/12/2024).

2. Rà soát đối tượng và nhu cầu kinh phí thực hiện
a) Rà soát đối tượng

1 Gồm: thành phố Long Xuyên (Quyết định 494/QĐ-BCĐ ngày 09/12/2024) và huyện Phú Tân (Quyết
định số 01/QĐ-BCĐ ngày 29/11/2024).

2 Công văn số 5535/SXD-QLN&HTKT ngày 09/12/2024 của Sở Xây dựng và Công văn số
6717/VPUBND-KGVX ngày 16/12/2024 của Văn phòng UBND tỉnh.

3

Qua rà soát, nhu cầu cần hỗ trợ về nhà ở trên địa bàn tỉnh: 4.656 hộ, gồm
03 nhóm đối tượng, như sau:

- Nhóm 01: Hộ người có công với cách mạng: 585 hộ (xây mới: 200 hộ;
sửa chữa: 385 hộ).

- Nhóm 02: Hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc chương trình mục tiêu quốc gia:
667 hộ (xây mới: 665 hộ; sửa chữa: 02 hộ).

- Nhóm 03: Hộ nghèo, hộ cận nghèo ngoài chương trình mục tiêu quốc gia
(thuộc Chương trình phát động xoá nhà tạm, nhà dột nát): 3.404 hộ (xây mới:
3.190 hộ; sửa chữa: 214 hộ).

Trước mắt cùng với chăm lo Tết cho người có công với cách mạng và các
đối tượng an sinh xã hội, trong năm 2024 tỉnh sẽ hỗ trợ hoàn thành trước tết
Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 nhà ở cho 78 hộ (47 hộ xây mới; 31 hộ sửa chữa),
gồm 58 hộ người có công với cách mạng (27 hộ xây mới; 31 hộ sửa chữa) và 20
hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc Chương trình phát động xoá nhà tạm, nhà dột nát
(20 hộ xây mới). Ngay sau Tết sẽ tiếp tục triển khai xây dựng xóa nhà tạm, nhà
dột nát ở các địa phương theo lộ trình tháng 6/2025 cơ bản hoàn thành, tháng
9/2025 hoàn thành dứt điểm.

b) Kinh phí thực hiện
Tổng kinh phí dự kiến cho 03 nhóm đối tượng trên: 301.330 triệu đồng để

thực hiện xây mới (60 triệu đồng/căn) và sửa chữa (30 triệu đồng/căn), cụ thể:
- Ngân sách Trung ương: 50.190 triệu đồng, gồm:
+ Hỗ trợ nhóm 01: 23.550 triệu đồng (theo Quyết định 21/2024/QĐ-TTg

ngày 22/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc
cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và
tỷ lệ phân bổ vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn hỗ trợ từ
ngân sách địa phương giai đoạn 2023 - 2025).

+ Hỗ trợ nhóm 02: 26.640 triệu đồng (vốn thực hiện hỗ trợ nhà ở thuộc
chương trình mục tiêu quốc gia).

- Ngân sách tỉnh: 2.664 triệu đồng (đối ứng 10% kinh phí thực hiện chương
trình mục tiêu quốc gia).

- Nguồn hỗ trợ từ Quỹ cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ
nghèo, hộ cận nghèo; nguồn huy động, vận động của địa phương (tỉnh, huyện,
xã, cộng đồng): 248.476 triệu đồng, để thực hiện:

+ Hỗ trợ thêm cho nhóm 02 (bằng mức theo quy định của Thủ tướng Chính
phủ theo Thông báo số 523/TB-VPCP ngày 16/11/2024): 10.656 triệu đồng;

+ Hỗ trợ nhóm 03: 197.820 triệu đồng;
+ Hỗ trợ khác: 40.000 triệu đồng.
3. Đề xuất phương án thực hiện:
a) Lộ trình thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh

4

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã có văn bản3 đề nghị các địa
phương xây dựng và báo cáo lộ trình triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát, đến
ngày 29/12/2024 kết quả:

- 08/11 đơn vị cấp huyện đã báo cáo, gồm: thành phố Long Xuyên, thị xã
Tân Châu, huyện An Phú, huyện Châu Phú, huyện Chợ Mới, thị xã Tịnh Biên,
huyện Phú Tân và huyện Châu Thành với 3.415 hộ, trong đó dự kiến trong quí I
thực hiện: 1.001 hộ (912 xây mới; 89 sửa chữa); quí II thực hiện: 1.475 hộ
(1.120 xây mới; 355 sửa chữa); quí III thực hiện: 939 hộ (855 xây mới; 84 sửa
chữa).

- 03/11 huyện chưa báo cáo, gồm: thành phố Châu Đốc, huyện Tri Tôn và
huyện Thoại Sơn.

b) Phương án phân bổ
- Tổng kinh phí để thực hiện xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các nhóm đối

tượng là khoảng 261,33 tỷ đồng (không tính 40 tỷ để thực hiện các nhiệm vụ
khác), theo đó: Ngân sách Nhà nước (Ngân sách trung ương và địa phương) bố
trí: 52,854 triệu đồng; kinh phí cần huy động thêm: khoảng 208,476 tỷ đồng.

- Tại Lễ Phát động ngày 04/12/2024 tỉnh đã huy động được 139 tỷ đồng
gồm:

+ 100 tỷ đồng do Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam
hưởng ứng phát động của Thủ tướng Chính phủ và ngày 30/12/2024 Tập đoàn
Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam có Quyết định số 2582/QĐ-TKV về
việc hỗ trợ tỉnh An Giang xoá nhà tạm, nhà dột nát số tiền 100 tỷ chuyển đến tài
khoản của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

+ 39 tỷ đồng từ các cơ quan, tổ chức và cá nhân ủng hộ tại Lễ Phát động)
thì kinh phí còn thiếu khoảng: 69,476 tỷ đồng (208,476 tỷ đồng -139 tỷ đồng).

Trong thời gian chờ kinh phí phân bổ từ trung ương và hỗ trợ từ nguồn vận
động, các địa phương phải phát huy tinh thần tự lực, tự cường; tổ chức phát
động, huy động từ nhiều nguồn, không trông chờ, ỷ lại từ cấp trên; xem đây là
nhiệm vụ chính trị ưu tiên thực hiễn hàng đầu trong năm 2025, lập thành tích
chào mừng Đại hội Đảng các cấp, chào mừng 80 năm thành lập nước.

Ngày 13/12/2024 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã tổ chức họp với
các ngành, Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố
về phương án phân bổ kinh phí cũng như khả năng thực hiện của các địa
phương, thì tập trung đề xuất vào 02 phương án như sau:

+ Đề xuất phương án 1: Tỉnh hỗ trợ 50 triệu đồng/căn xây mới, 25 triệu
đồng/căn sửa chữa (tương đương 83,3%); huyện đối ứng 10 triệu đồng/căn xây
mới, 05 triệu đồng/căn sửa chữa (tương đương 16,7%)

3 Công văn 4660/SLĐTBXH-BTXH ngày 24/12/2024

5

+ Đề xuất phương án 2: Tỉnh hỗ trợ 80% (tương đương 48 triệu/căn xây
mới; 24 triệu đồng/căn sửa chữa); huyện đối ứng 20% (tương đương 12 triệu
đồng/căn xây mới; 06 triệu đồng/căn sửa chữa).

Bên cạnh đó, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề xuất thêm 02 nội
dung

- Để các địa phương, đơn vị thực hiện đảm bảo thực hiện theo đúng quy
định, hạn chế sai sót, đề xuất UBND tỉnh giao Sở Tài chính chủ trì phối hợp Uỷ
ban MTTQ tỉnh hướng dẫn:

+ Về cơ chế thu, chi, quản lý và thanh quyết toán các nguồn vận động xã
hội hóa.

+ Thanh quyết thanh toán (hồ sơ, thủ tục, các chứng từ liên quan,…) từ
nguồn ngân sách trung ương (kinh phí hỗ trợ nhà ở người có công theo Quyết
định 21/2024/QĐ-TTg); sử dụng kinh phí từ nguồn tiết kiệm 5% chi thường
xuyên năm 2024 để triển khai hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát (Bộ Tài chính đã
có Công văn số 14443/BTC-NSNN ngày 28/12/2024).

- Đề xuất các địa phương có các nhóm hỗ trợ nhà tạm, nhà dột nát số lượng
ít, có điều kiện về nguồn lực (thành phố Châu Đốc và thành phố Long Xuyên)
cùng chung tay, hỗ trợ địa phương có số lượng nhà tạm, nhà dột nát lớn, điều
kiện nguồn lực còn khó khăn (huyện Tri Tôn và huyện An Phú).

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai, thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát
trên địa bàn tỉnh An Giang./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh;
- Các sở: KHĐT, TC,  XD, TTTT;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- P.LĐTBXH huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, P.BTXH.

GIÁM ĐỐC

Châu Văn Ly

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T15:43:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Châu Văn Ly<cvly@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T17:38:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI<soldtbxh@anqianq.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T17:39:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI<soldtbxh@anqianq.gov.vn> đã ký lên văn bản này!